
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   5Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA TEREZINHA HANEMANN do cargo em 
comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 5 de outubro 
de 2018, as férias regulamentares concedidas a IZABELA
JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis - SEEMSU, por intermédio do Decreto 
datado de 11 de setembro de 2018, publicado no D.O.E. nº. 
33.698, de 12 de setembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, no período de 26 de setembro a 12 
de outubro de 2018, 17 (dezessete) dias residuais de férias 
interrompidas mediante Decreto datado de 31 de janeiro de 
2018, publicado no DOE nº. 33.550, de 1º de fevereiro de 2018, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 28 de 
setembro de 2018, as férias concedidas a ANA CLÁUDIA SERRUYA 
HAGE, Secretária de Estado de Educação, por intermédio do 
Decreto datado de 27 de agosto de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.688, de 28 de agosto de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a HAROLDO COSTA BEZERRA, Diretor-Presidente da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, no período 
de 1º a 19 de outubro de 2018, residual de 19 (dezenove) 
dias das férias interrompidas mediante Decreto datado de 19 
de setembro de 2018, publicado no D.O.E. nº. 33704, de 20 
de setembro de 2018, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, 
Diretor de Gestão Portuária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 370498

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.504/2018-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/443491,
R E S O L V E:
nomear LILIANA PAIVA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.505/2018-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/439581,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de outubro de 2018.
II. nomear MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.506/2018-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/442795,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.507/2018-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/444638,
R E S O L V E:
I. exonerar ALAN COSTA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de outubro de 2018.
II. nomear RICARDO BATISTA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.508/2018-CCG, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Antônio Ferreira de Araújo;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/444638,
R E S O L V E:
nomear ALAN COSTA DA SILVA para o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA AO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PUBLICADO NO D.O.E. No 33.636, de 13/06/2018
ONDE SE LÊ:
Valor R$ 1.614,00
LEIA-SE:
Valor R$ 2.400,00
ONDE SE LÊ:
Valor Total R$ 11.298,00
LEIA-SE:
Valor Total R$ 16.800,00

Protocolo: 370497

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 20/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de lavagem de veículos automotores tipo 
passeio, para atender o Núcleo de Representação do Estado do 
Pará no Distrito Federal – NRPA-DF, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 08/10/2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 370292

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 361/2018 – CMG, 05 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de outubro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370349

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/2018 – CMG, 05 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.


